0 601 9R3 100 – EXPERT EXSB18V-90
Bosch Power Tools | © Robert Bosch S.A. | 08.01.2026
Descrição
Dimensões da ferramenta (largura) 77 mm
Dimensões da ferramenta (comprimento) 175 mm
Dimensões da ferramenta (altura) 210 mm
Dimensões da embalagem (largura x
comprimento x altura)
360 x 444 x 151 mm
Tipo de mandril Sem chave
Nível sonoro O nível sonoro da ferramenta
eléctrica classificado com A é
normalmente: nível de pressão
sonora 99 dB(A); nível de
potência sonora 88 dB(A).
Incerteza K= 5 dB.
BITURBO Não
Luz de trabalho ✓
Design da ferramenta Punho em T
Dados técnicos
Binário (suave/duro/máx.) 36/65/- Nm
N.º de rotações em vazio (1.ª velocidade /2.ª
velocidade)
0 – 630 / 0 – 2.100 r.p.m.
Número de impactos, máx. 29.500 ipm
Amplitude de aperto da bucha, mín./máx. 1,5 / 13 mm
Tensão da bateria 18,0 V
Peso sem bateria 1.2 kg
Escalões do binário 21
Diâmetro de perfuração
Ø máximo de perfuração madeira 68 mm
Diâmetro do parafuso
Ø máximo do parafuso 12 mm
Referência 0 601 9R3 100
Código de barras 4053423619157
Divisória L-BOXX 1/1 para
ferramenta
1 600 A02 K83
✓
L-BOXX 136
1 600 A01 2G0
✓
Dados técnicos
0 601 9R3 100 – EXPERT EXSB18V-90
Bosch Power Tools | © Robert Bosch S.A. | 08.01.2026
Informação de vendas
Posicionamento
Quando precisas de força e controlo
Destaques do Produto
O EXPERT EXSB18V-90 é um potente berbequim com percussão sem fio. Esta excelente ferramenta polivalente, com motor Brushless
sem escovas oferece um elevado desempenho com um binário suave de 36 Nm e binário duro de 65 Nm, 2.100 r.p.m. e 29.500 i.p.m. para
trabalhar de forma rápida e eficiente em alvenaria. Potente e compacta, tem um comprimento da cabeça de 175 mm e bucha metálica de
13 mm para maior resistência e elevada transferência de binário. Oferece uma proteção ótima do utilizador: O Kickback Control minimiza o
risco de lesões ao parar o motor se a broca encravar. Esta função pode ser ativada e desativada conforme desejado. A embraiagem de
precisão permite um controlo incomparável, deteta a necessidade de parar a rotação e permite optar pelo desbloqueio se não o necessitas.
Também reduz o desgaste da embraiagem e o ruído daí resultante.
Equipamentos e Aplicações
O EXPERT EXSB18V-90 é um berbequim com percussão potente concebido para perfurar em madeira com diâmetro de até 68 mm e em
aço ou alvenaria com um diâmetro de até 13 mm.
Benefícios para o utilizador
Potente e versátil: Potente motor Brushless sem escovas de alto desempenho com um binário suave/duro de 36/65 Nm, 2100 r.p.m. e
29.500 i.p.m. para um trabalho rápido e eficiente em alvenaria
Compacto, mas potente: Comprimento da cabeça de 175 mm com bucha metálica de 13 mm para maior robustez e elevada transferência
de binário
Proteção ótima do utilizador: A função Kickback Control (comutável) minimiza o risco de lesões ao parar o motor se a broca encravar
Controlo incomparável da ferramenta: A embraiagem de precisão (comutável) para a rotação automaticamente e permite optar pelo seu
desbloqueio conforme a necessidade